ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/09/2017

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas 1

e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Octogésima Reunião Ordinária na Sala de 3

Reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André Luis 4

Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Adriane Maria Ferreira 5

Milagres, Profa. Inês Conceição Roberto e Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva 6

Pupio (membro discente). A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Ata 7

da 79ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 03/08/2017. Item 2 – Apreciar o 8

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora do aluno de Doutorado: Ruly 9

Terán Hilares.  Item 3 – Apreciar o Requerimento de Composição da Comissão 10

Julgadora da aluna de Mestrado: Bárbara Fernandes Ferreira. Item 4 – Apreciar os 11

Requerimentos para banca de Exame de Qualificação: Aline Aparecida Antunes 12

Cornetti, Awana da Silva Lima, Gabriela Leila Berto, Josman Andrey Velasco 13

Mendoza, Leidy Patricia Quintero Mora, Marcos Moacir de Souza Junior e 14

Mariana André Gonçalves Tiburcio. Item 5 – Apreciar o pedido de validação do 15

certificado TOEFL IBT, como Proficiência em língua Inglesa da aluna de mestrado 16

Bruna Curry Carneiro. Item 6 – Análise dos indicadores de produção acadêmica 17

do PPGBI no quadriênio 2013-2017 no contexto dos PPGs avaliados pela área de 18

biotecnologia da CAPES. Item 7 – Proposta de alteração de período de concessão 19

de bolsas de mestrado e doutorado. Item 8 – Deliberar sobre projeto de pesquisa 20

associado ao PPGBI para instruir processo de compras de materiais de consumo 21

através do PROAP-CAPES. Item 9 – Deliberar sobre oferecimento de curso de 22

inverno em Biotecnologia Industrial associado ao PPGBI. Item 10 – Deliberar sobre 23

a disponibilização na internet de tutoriais e listas de exercícios relativos à prova de 24

seleção no PPGBI e discutir sobre alternativas para a prova de seleção. Item 11 – 25

Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando 26

a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi 27

aprovada, conforme segue: Item 1c – Apreciar o Requerimento para Banca de 28

Exame de Qualificação da aluna de Doutorado: Flávia Danielle dos Santos. Deu-29

se início a reunião: Item 1 – A Ata da 79ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 30

ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/09/2017

03/08/2017 foi aprovada. Item 2 – O Requerimento de Composição da Comissão 31

Julgadora do aluno de Doutorado: Ruly Terán Hilares foi aprovado com a seguinte 32

banca examinadora (membros titulares): Dr. Marcus Bruno Soares Forte 33

(UNICAMP), Dr. Michel Brienzo (UNESP) e Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres 34

(EEL/USP). Item 3 – O Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da 35

aluna de Mestrado: Bárbara Fernandes Ferreira foi aprovado com a seguinte banca 36

examinadora (membros titulares): Dr. Felipe Santiago Chambergo Alcalde (USP), Dr. 37

André Aguiar Mendes (UNIFEI) e Dra. Tatiane da Franca Silva (EEL/USP). Item 4 – 38

Os Requerimentos para banca de Exame de Qualificação foram aprovados com as 39

seguintes bancas examinadoras (membros titulares): - Aline Aparecida Antunes 40

Cornetti: Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP), Dr. André Luis Ferraz 41

(EE/USP) e Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP); - Awana da Silva Lima: Dr. 42

Fernando Segato (EEL/USP), Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP) e Dra. 43

Maria das Graças de Almeida Felipe (EEL/USP); - Gabriela Leila Berto: Dr. Valdeir 44

Arantes (EEL/USP), Dra. Elaine Cristina Ramires (Fibria) e Dra. Talita Martins 45

Lacerda (EEL/USP); - Josman Andrey Velasco Mendoza: Dr. Fernando Segato 46

(EEL/USP), Dr. Valdeir Arantes (EEL/USP) e Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP); 47

- Leidy Patricia Quintero Mora: Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP), 48

Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP) e Dra. Inês Conceição Roberto (EEL/USP); - 49

Marcos Moacir de Souza Junior: Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP), Dr. Michel 50

Brienzo (UNESP) e Dra. Rita de Cássia Lacerda Brambilla Rodrigues (EEL/USP); - 51

Mariana André Gonçalves Tiburcio: Dra. Inês Conceição Roberto (EEL/USP), Dra. 52

Maria das Graças de Almeida Felipe (EEL/USP) e Dr. João Paulo Alves Silva 53

(EEL/USP). Item 5 – O pedido de validação do certificado TOEFL IBT, como 54

Proficiência em língua Inglesa da aluna de mestrado Bruna Curry Carneiro foi 55

aprovado. Item 6 – O coordenador apresentou a planilha completa gerada pela 56

coordenação de área da CAPES com os indicadores quali e quantitativos da 57

produção acadêmica do PPGBI no período 2013-2017. Os dados foram avaliados e 58

discutidos. Foi concluído, de forma geral, que os indicadores do PPGBI atigiam 59

níveis adequados de escelência o que deveria manter o curso entre os mais 60

ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/09/2017

qualificados do país dentro da área. No entanto, foi verificado que o PPGBI ainda 61

conta com docentes do núcleo permanente que não atingem produção científica 62

mínima, o que deve culminar na manutenção do curso com o conceito atual 5 aferido 63

pela CAPES. Item 7 – Em decorrência de um dos indicadores da CAPES apontados 64

como fraco do PPGBI se referir ao longo tempo médio de formação de mestres e 65

doutores, o PPGBI deliberou por implementar um sistema de bolsas a partir de 2018 66

no qual o aluno será formalmente comunicado que os meses 23 e 24 no mestrado e 67

47 e 48 no doutorado somente integrarão o período total de bolsa caso o depósito 68

da dissertação ocorra até o final do mês 22 da matrícula inicial no mestrado ou no 69

mês 46 da matrícula inicial no doutorado. Item 8 – O coordenador informou que a 70

pró-reitoria de PG USP publicou instruções para eventuais compras em sistema que 71

dispense de licitação a aquisição de materiais de consumo destinados à pesquisa a 72

partir do emprego de recursos do PROAP-CAPES. Para esta finalidade é necessário 73

vincular cada processo de compra a projetos de pesquisa vigentes nos PPGs. Em 74

face desta possibilidade, foi deliberado que a coordenação do curso montasse um 75

processo compilando os projetos vigentes, tomando como base os descritivos das 76

linhas de pesquisa já disponíveis nos relatórios anuais da CAPES preparados pelo 77

PPGBI. Item 9 – O coordenador apresentou uma proposta de oferecimento de curso 78

de inverno para divulgação das atividades do PPGBI que foi originalmente formulada 79

pelo professor Fernando Segato. Essencialmente, o curso envolveria a 80

apresentação de linhas de pesquisa por docentes e demais colaboradores dos 81

grupos de pesquisa vinculados ao PPGBI seguido de atividades experimentais 82

demonstrativas nos diversos laboratórios vinculados ao PPGBI. A proposta foi 83

acolhida pela CCP do PPGBI que deliberou por solicitar um plano detalhado de 84

atividades previstas quando da ocasião do oferecimento do curso. Item 10 – A CCP 85

discutiu a possibilidade de oferecer um tutorial que incluísse, além da indicação de 86

tópicos e bibliografia para candidatos ao PPGBI, também listas com exercícios 87

considerados fundamentais para orientar o estudo de candidatos interessados no 88

ingresso aos cursos oferecidos pelo PPGBI. Após discussão foi deliberado que os 89

um tutotrial com esse modelo seria disponibilizado na página da internet do PPGBI 90

ATA DA 80ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/09/2017

já em 2017. Item 11 – A Profa. Inês Conceição informou que houve liberação de 91

recursos CAPES ao PPGBI na modalidade pró-equipamentos decorrente de um 92

projeto enviado anteriormente. Os recursos estão disponíveis para aquisição do 93

sistema de reatores de alta pressão e serão executados em 2018. Pauta 94

Complementar – Item 1c – O Requerimento para Banca de Exame de Qualificação 95

da aluna de Doutorado: Flávia Danielle dos Santos foi aprovado com a seguinte 96

banca examinadora (membros titulares): Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP), Dra. 97

Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP) e Dr. Valdeir Arantes (EEL/USP). Nada 98

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e quinze minutos.  99

 100

Prof. André Luís Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto

Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio